5, 6. Die Elbinger Fischer tun Danzig Schaden.

7. Die Elbinger haben den Danziger Untertanen in Vogelsang<sup>1</sup> und Prebbernau<sup>2</sup> die Vermietung der Fischgewässer entzogen.

8. Sie fischen in Danzigs Gewässern.

9. Die Gesandten sollen ermahnen, daß die Elbinger „mehr auff die nachbarliche verwandtnus als etwas anders sehen wolten“, und sich in Danzigs Namen zu „liebe, einigkeit und der alten verwandtnus und gutten correspondantz“ erbieten.

57\*. *Serenissimae Angliae reginae commissariorum responsa ad Elbingensium in privilegii missi transsumptum notationes. 12. die Augusti Elbingae exhibita. 1583.*

De exordio contextus privilegiorum. Sumitur illud certe, ut nobis videtur, a causis propinquis et ex visceribus ipsius negotii scilicet a commodo mercatorum Anglicorum et civium Elbingensium et licitorum utrinque commerciorum incremento. Sed si quae sint aliae causae magis propinquae et huic negotio magis accommodatae, cum cae nobis expositae fuerint, facile, ut eadem in privilegiorum contextum inserantur, consentiemus.

Ad primum articulum, quo de Anglorum mercatorum accessu, recessu ac mora in ac per omnes ser<sup>mi</sup> regis Poloniae ditiones agitur. Cum Elbingenses cupiant, ut sic arctetur, ut omnes ac singuli mercatores Anglici mercimonia exotica Elbingae cogantur emere, etiamsi iidem mercatores Anglici certo decernant domicilium ac emporium suum Elbingae progressu temporis cum suis mercibus esse secuturos, nihilominus cum huiusmodi arctatio libero commerciorum intercursum prorsus repugnet et a foederum usu et consuetudine sit aliena, nulla nobis videtur subesse ratio, cur ab illa generali libertate in articulo expressa mercatores Anglici submoveantur.

Ad secundum. Etiamsi mercatores Anglici minime diffidant, regiam Ma<sup>tem</sup> suam liberum illis religionis exercitium esse concessurum, cum id Belgis, Hollandis atque alijs nationibus concesserit, nihilominus, ne regiae maiestati ullam vel minimam offensam praebent, neve in aliena republica nimis curiosi videantur, modo hoc simpliciter illis concedatur, ut in aliquo loco opportuno et commodo illis sit integrum divinas preces quiete more et ritu in Anglia recepto peragere et suos mortuos sepelire reliqua huius articuli capita pro arbitrio vestro vel retinenda vel rescanda facile sunt concessuri.

<sup>1</sup> Dörfer auf der frischen Nehrung.

<sup>2</sup> Oben n. 8952.

Ad tertium. Ubi petunt Elbingenses, ut cum serenissimae reginae nostrae commissariis de usu domus Angliæ concedendae hoc loco agant, quamvis facile eorum petitionibus assentiremus, tamen cum in 20<sup>o</sup> articulo de mercium expositione ac venditione in emporio et loco consueto, in 23<sup>o</sup> de iure hospitandi expressè agatur, in hoc autem de certa domo perpetuae residentiae assignanda solammodo agatur, nulla nobis videtur subesse ratio, cur huic tertio articulo quippiam vel addatur vel auferatur. Veruntamen cum domus Anglicae societati satis commoda nec sine longiore aliqua usura temporis, quae plurimum incommodi suis rebus afferet, nec sine magnorum sumptuum effusione, quibus pares hoc tempore esse non possunt, aedificari nequeat, nomine societatis petimus, ut proconsules ac magistratus huius inclitae civitatis interea temporis designent illis aedes satis commodas, quas certo aliquo atque annuo precio possint conducere.